1

EDITAL Nº 28 / 2022

Publicidade das deliberações e decisões
 (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 17 de junho, do corrente ano,

foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

 2- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 1676- Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

3- Casa Pronta - Não Exercício do Direito de Preferência - art.º 5717- Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

6- Relatório de Prestação de Contas Consolidadas 2021 do Município de Vila Nova de
Poiares
- Aprovado, por maioria com três votos favoráveis do PS e dois votos contra do PSD. Submeter à
Assembleia Municipal.

7- CIM-RC - Pedido de comparticipação - Projeto 4 - Rede de Oferta Turística em Espaços
Naturais - Valorização dos Corredores de Património Natural da RC
- Aprovado, por unanimidade.

8- CIM-RC - Pedido de comparticipação – Projeto 9 - Um Território com Identidade
Gastronómica
- Aprovado, por unanimidade.

9- CIM-RC - Pedido de comparticipação - projeto 61 - EDP/DPO - Encarregado de Proteção de
Dados/DATA Protection Officer
- Aprovado, por unanimidade.

10- CIM-RC - Pedido de comparticipação - Projeto 25 - Sistema Integrado de Videovigilância
para a Prevenção de incêndios Florestais nas Comunidades Intermunicipais de Viseu Dão
Lafões e da Região de Coimbra
- Aprovado, por unanimidade.

11- Orçamento Participativo 2022 - Relatório Final – Proposta nº 53 / 2022
- Aprovado, por unanimidade.

2

12- Afetação de duas parcelas de terreno ao domínio público municipal, referentes ao artigo
urbano nº 3638 e ao artigo urbano n.º 5793 - Proposta nº 48/2022
- Aprovado, por unanimidade. Submeter à Assembleia Municipal.

13- Agrupamento de Escolas - Pedido de Apoio "Gincana de Reciclagem"- Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

14- Associação Desportiva de Poiares - Minuta de Contrato Programa 2022
- Aprovado, por unanimidade.

15- Associação Recreativa de São Miguel - Minuta de Contrato Programa 2022
- Aprovado, por unanimidade.

16- Erasmus+ Sport Nature 3.0 | Associação "Mountain Biking Club Oxygen-Skopje" |
Despesas relativas a Reunião Transnacional e Desenvolvimento de Plano de atividades
- Aprovado, por unanimidade.

17- Erasmus+ Sport Nature 3.0 | Município de Mielec | Desenvolvimento de Plano de
atividades
- Aprovado, por unanimidade.

18- Erasmus+ Sport Nature 3.0 | Associação Recreativa de São Miguel | Desenvolvimento de
Plano de atividades
- Aprovado, por unanimidade.

19- XXI Summer Cup 2022 | 07 a 11 de Julho de 2022 | Apoio logístico e transporte
- Aprovado, por unanimidade.

20- Projeto "Digital & Dematerialization Municipalities" | Transferências para Parceiros
- Aprovado, por unanimidade.

21- Cedência de Espaço do Complexo das Piscinas da Fraga à Associação Humanitária de
Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Poiares - Vigilância e segurança dos espaços
aquáticos municipais - Proposta nº 51/2022
- Aprovado, por unanimidade.

22- Protocolo de Colaboração - Programa "Formação + Próxima" - despacho 56/2022 -
Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

23- Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Poiares - Pedido de
transporte
- Aprovado, por unanimidade.

24- CBEISA - Pedido de transporte
- Aprovado, por unanimidade.

25- AEDP - Pedido de cedência de espaço - CCP - Proposta nº 49/2022
- Ratificado, por unanimidade.

26- IEFP - Pedido de cedência de espaço – CCP - Proposta nº 52/2022
- Aprovado, por unanimidade.

3

27- ACESPIN - Pedido de cedência de espaço - CCP
- Ratificado, por unanimidade.

28- CBEISA - Pedido de cedência de espaço
- Aprovado, por unanimidade.

29- Clube de Futebol "Os Idosos"- Pedido de cedência de espaço - Estádio
- Aprovado, por unanimidade.

30- Pedido de Co-organização Festejos em Honra de Nossa Senhora da Boa Sorte 2022 -
Cabeças - Proposta nº 50/2022
- Aprovado, por unanimidade.

31- Contrato Programa de Desenvolvimento Cultural - 2022 - Centro de Convívio do
Carvalho
- Aprovado, por unanimidade.

32- Contrato-Programa de Desenvolvimento Cultural - 2022 - ACGFEVNP | Associação
Cultural - Grupo Folclórico e Etnográfico de Vila Nova de Poiares
- Aprovado, por unanimidade.

33- Estratégia Local da Habitação - Alteração
- Aprovado, por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal.

34- Celebração do "Contrato-Programa para a AIGP de Alva - 1.ª fase - Atribuição de Apoio
Financeiro Público no Âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência" - Ratificação
- Ratificada a celebração do contrato e aprovado restante conteúdo da proposta, ambos por
unanimidade.

35- Processo de Obras nº 11/2022 - Licenciamento de alteração e ampliação de moradia -
Classeintemporal, Unipessoal, Lda - Avenida Afonso Henriques, 203, Pereiro de Além
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

36- Processo de Obras nº 16/2022 - Construção de habitação (em edifício pré-existente) –
Palmira da Conceição Ribeiro Martins - Rua Padre Viseu - Arrifana
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

37- Processo de Obras nº 34/2022 - Ampliação de moradia - Ricardo José Laranjeira Martins
- Rua da Eira Velha, n.º 11, Algaça - Arrifana
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

38- Processo de Obras nº 17/2022 - Licenciamento de construção de moradia unifamiliar e
muros de vedação - Filipa Raquel Grilo Tavares - Ribeira do Moinho
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

39- Processo de Obras nº 37/2022 - Licenciamento de construção de moradia e muro de
vedação - Virgílio Manuel Ferreira Lucas - Rua do Pinheiro, n.º 30
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

40- Processo de Obras nº 41/2022 - Legalização de alterações - Nelson Manuel Teixeira
Simões - Rua do Alambique n.º 2, Cabeças
- Aprovado, por unanimidade.

4

41- Pedido de emissão de certidão de destaque - Maria Manuela Carvalho Lima, José Ernesto
Carvalho Ferreira, Maria de Fátima Carvalho Henriques e Maria dos Prazeres Carvalho
Henriques Oliveira - Forcado
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares públicos

de costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 22 de junho de 2022

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		App AIRC
	2022-06-22T17:01:45+0100
	ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA